Дело № – 116/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 05 июля 2018 года 

Солнечный районный суд Г края в составе:

председательствующего судьи Соловьева А.А.,

гос. обвинителя: помощника прокурора Солнечного района Хабаровского края Д,

защитника: адвоката Б,

подсудимого В,

при секретаре судебного заседания А,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

В, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Г края, проживающего по адресу: 

<

адрес> район им. Г село им. Г 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, с образованием 9 кл., холостого, со слов имеющего на иждивении двух н/летних детей, временно не работающего, судимостей не имеющего, осужденного: ДД.ММ.ГГГГ Солнечным районным судом Хабаровского края по п. «г» ч.2 ст.161; п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ В в лесном массиве в районе села им. Г 

<

адрес> им. Г края умышленно, незаконно, для личного потребления, изготовил из имеющихся у него верхушечных частей дикорастущей конопли путем экстракции ацетоном наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), часть которого смешал с табачной крупкой, получив тем самым общий вес наркотического средства 0.64 гр., которое, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) и количество которого, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

Изготовленное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство В умышленно, незаконно, с целью личного потребления хранил при себе до 18.20 час. ДД.ММ.ГГГГ, момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра камеры № для содержания следственно-арестованных (заключенных) ИВС ОМВД России по Солнечному району, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Тем самым, В совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ–незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

В пытался незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 16 час. ДД.ММ.ГГГГ В, находясь в статусе следственно-арестованного в ФКУ СИЗО 27/2 по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, используя телефонную связь, договорился с иным лицом приобрести у последнего наркотическое средство–гашишное масло (масло каннабиса) массой 17.62 гр., которое, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) и количество которого, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Реализуя достигнутую договоренность с иным лицом, В в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя телефонную связь, договорился с иным лицом 1 об оказании содействия в передаче ему от иного лица наркотического средства-гашишного масла (масла каннабиса) массой 17.62 гр.

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконное приобретение для личного потребления наркотического средства В не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. до 16.30 час. передаваемое ему иным лицом 1 наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, осуществляющими в помещении ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, досмотр посылки, в которой иным лицом 1 было спрятано наркотическое средство, адресованное В

Тем самым, В совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый В полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным. 

Кроме того, подсудимый В добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Осознает характер и последствия такого ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства. 

Обвинение, предъявленное В, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Исходя из вышеуказанных обстоятельств и того, что санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание меньше десяти лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение в особом порядке.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание В, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается: явка с повинной; способствование раскрытию и расследованию преступлений; признание вины и раскаяние в совершении преступлений, о чем свидетельствует заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия по делу; наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание В, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая данные о личности В, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы на определенный срок в данном случае обеспечит достижение целей наказания. 

Принимая во внимание данные о личности В, тяжесть и общественную опасность совершенных им преступлений, фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положения, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом личности виновного, характеризующего материала, обстоятельств дела, исходя из общественной опасности совершенного В преступлений, суд не находит оснований для применения к назначаемому наказанию положения ст.64 УК РФ.

Оснований для назначения В условного осуждения, с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку данные о личности В свидетельствуют о том, что условное осуждение в данном конкретном случае не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания за совершенные преступления.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать В дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Вещественное доказательство: наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в двух прозрачных полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в камере № помещения ИВС ОМВД России по Солнечному району, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Солнечному району, надлежит уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, назначить наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить В наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Солнечного районного суда Г края от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить В наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания назначенного В наказания определить в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного В наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок назначенного В наказания наказание, отбытое по приговору Солнечного районного суда Г края от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения В – подписка о невыезде, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, которую, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство–масло каннабиса (гашишное масло), содержащееся в двух прозрачных полимерных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в камере № помещения ИВС ОМВД России по 

<

адрес>, хранящееся в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован, опротестован в 

<

адрес>вой суд через Солнечный районный суд Г края в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья _____________